



**ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА  
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ  
ХООЙЛУЗУ**

**О внесении изменений в Закон Республики Тыва «Кодекс Республики  
Тыва об административных правонарушениях»**

Принят Верховным Хуралом  
(парламентом) Республики Тыва  
29 ноября 2024 года

**Статья 1**

Внести в Закон Республики Тыва от 30 декабря 2008 года № 905 ВХ-II «Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях» (Шын, 2009, 22 января, 23 июля, 12 ноября; 2010, 13 мая; 2011, 13 января, 21 июня, 16 июля, 29 ноября; 2012, 24 июля; 2013, 23 января, 28 марта; Тувинская правда, 2009, 30 января, 6 августа, 17 ноября; 2010, 6 мая; 2011, 13 января, 21 июня, 14 июля, 29 ноября; 2012, 19 июля; 2016, 27 февраля; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 29 декабря; 2013, 26 марта, 16 июля; 2014, 3 июля, 11 июля, 30 декабря; 2015, 16 января, 10 апреля, 24 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 13 апреля, № 1700201504130016, 1700201504130020, 1700201504130011; 2016, 19 января, № 1700201601190011, 1700201601190013; 19 августа, № 1700201608190003; 14 декабря, № 1700201612140003; 2017, 19 мая, № 1700201705190019; 13 июля, № 1700201707130012; 17 ноября, № 1700201711170010; 2018, 27 июня, № 1700201806270008; 2019, 16 мая, № 1700201905160005; 27 июня, № 1700201906270003; 5 июля, № 1700201907050004; 2020, 2 апреля, №

1700202004020004; 7 апреля, № 1700202004070008, 1700202004070014; 30 апреля, № 1700202004300003; 15 мая, № 1700202005150007; 17 ноября, № 1700202011170012; 30 декабря, № 1700202012300008; 2021, 19 мая, № 1700202105190003; 6 декабря, № 1700202112060004; 2022, 3 ноября, № 1700202211030008; 2023, 1 марта, № 1700202303010001; 27 марта, № 1700202303270006; 23 июня, № 1700202306230026; 19 декабря, № 1700202312190008; 2024, 2 апреля, № 1700202404020005) следующие изменения:

1) в статье 3.5:

а) в части 1 слова «от 100 до 500» заменить словами «от 500 до 1000», слова «от 500 до 3000» заменить словами «от 1000 до 3000», слова «от 1000 до 5000» заменить словами «от 3000 до 8000»;

б) в части 2 слова «от 500 до 3000» заменить словами «от 1000 до 5000»;

в) в части 3 слова «от 500 до 3000» заменить словами «от 3000 до 5000»;

г) в части 4 слова «от 500 до 3000» заменить словами «от 1000 до 5000», слова «от 1000 до 5000» заменить словами «от 3000 до 5000»;

д) в части 4.1 цифры «1000» заменить словами «от 1000 до 3000», слова «от 3000 до 5000» заменить словами «от 5000 до 8000», слова «от 5000 до 10000» заменить словами «от 8000 до 15000»;

е) в части 4.2 цифры «1000» заменить словами «от 1000 до 3000»;

ж) в части 5 слова «от 100 до 300» заменить словами «от 500 до 1000»;

з) в части 6 слова «от 100 до 500» заменить словами «от 1000 до 2000»;

и) в части 7 слова «от 100 до 300» заменить словами «от 1000 до 2000»;

к) в части 8 слова «от 100 до 300» заменить словами «от 1000 до 2000»;

л) в части 9 слова «от 100 до 300» заменить словами «от 1000 до 2000»;

м) в части 10 слова «от 100 до 300» заменить словами «от 1000 до 2000», слова «от 500 до 3000» заменить словами «от 2000 до 5000», слова «от 1000 до 5000» заменить словами «от 5000 до 10000»;

н) в части 11 слова «от 100 до 300» заменить словами «от 1000 до 2000»;

о) в части 12 слова «от 100 до 300» заменить словами «от 1000 до 2000»;

- п) в части 13 слова «от 100 до 300» заменить словами «от 1000 до 2000»;
- 2) в статье 3.10 слова «предупреждение или» исключить, цифры «500» заменить цифрами «1000»;
- 3) статью 5.2 признать утратившей силу;
- 4) в статье 5.3:
  - а) в части 1 слова «предупреждение или» исключить, слова «от 1000 до 2000» заменить словами «от 2000 до 4000», слова «от 2000 до 4000» заменить словами «от 4000 до 8000», слова «от 4000 до 6000» заменить словами «от 8000 до 15000»;

- б) в части 4 цифры «2000» заменить цифрами «3000»;

- 5) статью 5.4 изложить в следующей редакции:

«Статья 5.4. Нарушение правил содержания домашних животных

1. Нарушение требований Закона Республики Тыва от 7 мая 2024 года № 1043-ЗРТ «О содержании и защите домашних животных на территории Республики Тыва» о выгуле домашних животных –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 3000 до 5000 рублей, на должностных лиц – от 10000 до 15000 рублей, на юридических лиц – от 15000 до 30000 рублей.

2. Отсутствие на входе в огороженную территорию предупреждающей надписи о нахождении на такой территории собаки потенциально опасной породы –

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 1000 до 3000 рублей, на должностных лиц – в размере от 3000 до 10000 рублей, на юридических лиц – в размере от 10000 до 50000 рублей.

3. Нарушение требований Закона Республики Тыва от 7 мая 2024 года № 1043-ЗРТ «О содержании и защите домашних животных на территории Республики Тыва» о регистрации домашних животных (собак) –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 3000 до 5000 рублей, на должностных лиц – от 10000 до 15000 рублей, на

юридических лиц – от 15000 до 25000 рублей.

4. Содержание домашних животных в местах общего пользования коммунальных квартир и многоквартирных домов –

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от 1000 до 2000 рублей, на должностных лиц – от 2500 до 5000 рублей, на юридических лиц – от 10000 до 20000 рублей.

5. Допущение загрязнения домашними животными мест общего пользования в коммунальных квартирах и многоквартирных домах, а также общественных мест –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 1000 до 2000 рублей, на должностных лиц – от 2000 до 3000 рублей, на юридических лиц – от 10000 до 20000 рублей.

6. Допущение перемещения домашних животных за пределы места их содержания без присмотра –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 2000 рублей до 3000 рублей, на должностных лиц – от 3000 до 5000 рублей, на юридических лиц – от 10000 до 20000 рублей.

7. Действия (бездействие), предусмотренные частями 1 – 6 настоящей статьи, совершенные повторно в течение года, –

влекут (влечет) наложение административного штрафа на граждан в размере 5000 рублей, на должностных лиц – от 10000 до 20000 рублей, на юридических лиц – от 50000 до 100000 рублей.»;

б) дополнить статьей 5.5 следующего содержания:

«Статья 5.5. Нарушение требований, предъявляемых к обращению с животными без владельцев

1. Нарушение установленных Законом Республики Тыва от 6 марта 2024 года № 1027-ЗРТ «Об обращении с животными без владельцев на территории Республики Тыва» порядков организации деятельности пунктов временного содержания и приютов для животных –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц – от

5000 до 15000 рублей, на юридических лиц – от 15000 до 30000 рублей.

2. Осуществление мероприятий по отлову животных без владельцев лицами, которые не наделены соответствующими полномочиями в порядке, установленном Законом Республики Тыва от 6 апреля 2020 года № 588-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления государственным полномочием Республики Тыва по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», –

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 3000 рублей до 5000 рублей, на должностных лиц – от 5000 рублей до 15000 рублей, на юридических лиц – от 15000 рублей до 25000 рублей.

3. Допуск к участию в выполнении работ по отлову животных без владельцев лиц, не отвечающих требованиям, установленным Законом Республики Тыва от 6 марта 2024 года № 1027-ЗРТ «Об обращении с животными без владельцев на территории Республики Тыва», –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 5000 рублей до 10000 рублей, на юридических лиц – от 7000 рублей до 10000 рублей.

4. Применение в процессе отлова, погрузки, транспортировки, выгрузки животных без владельцев веществ, лекарственных средств, технических приспособлений, устройств и приемов, приводящих к увечьям, травмам или гибели животных, если указанные деяния не образуют состава уголовно наказуемого деяния, –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 5000 рублей до 10000 рублей, на юридических лиц – от 10000 рублей до 15000 рублей.

5. Осуществление мероприятий по отлову животных без владельцев в присутствии детей, за исключением случаев нападения животных без владельцев на человека или на других животных, иного проявления ими агрессии по отношению к человеку или к другим животным, создания ими опасности для участников дорожного движения, –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 3000 рублей до 5000 рублей, на юридических лиц – от 5000 рублей до 8000 рублей.

6. Действия (бездействие), предусмотренные частями 1 – 4 настоящей статьи, совершенные повторно в течение года, –

влекут (влечет) наложение административного штрафа на граждан в размере 5000 рублей, на должностных лиц – от 10000 до 20000 рублей, на юридических лиц – от 50000 до 100000 рублей.»;

7) в пункте 9 части 2 статьи 14.5 слово «главой» заменить словами «председателем администрации».

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва



В. ХОВАЛЫГ

г. КЫЗЫЛ  
«19» декабря 2024 года  
№ 1103-ЗРТ